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Generalforsamling

Pensionskassen holdt generalforsamling i  

Korsør den 27. april. I sin beretning kunne  

bestyrelsesformand Mikael Rosenmejer bl.a. 

fortælle, at udviklingen i pensionskassens 

kapitalberedskab samlet set har været meget 

tilfredsstillende, og at pensionskassen er  

kommet styrket ud af 2006. 

Side 4

Har du brug for 
en ægtepagt?

Ved årsskiftet blev der indført nye regler om 

deling af pensionsrettigheder. I kølvandet på 

det fulgte avisoverskrifter om, at man skulle 

skynde sig at få oprettet en ægtepagt. Men 

hvornår er det overhovedet relevant at oprette 

ægtepagt? Det ser vi nærmere på inde i bladet.

Side 6

Er dine nærmeste sikret, 
hvis du dør?

Både for dig selv og for dine pårørende er det  

en stor tryghed at vide, hvordan en eventuel 

pension efter dig bliver fordelt, hvis du skulle dø. 

Det er en god idé at gå dine forsikringsdæknin-

ger efter i sømmene og se, om de er hensigts-

mæssige i forhold til dine familieforhold. 
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HAR DU OPRETTET 
TESTAMENTE?

Der er situationer, hvor der er særlig 

grund til at overveje, om man skal 

oprette et testamente.

Ugif t samlevende

Hvis du bor sammen med din kære-

ste, og I ikke er gift, er I ikke arve-

berettigede efter hinanden, uanset 

hvor længe I har boet sammen. Som 

ugifte samlevende kan man alene 

arve efter hinanden, hvis man har 

oprettet testamente til fordel for 

hinanden.

I bør også overveje at oprette et 

testamente til fordel for hinanden, 

hvis I som ugifte samlevende har 

fælles børn. I modsat fald arver 

barnet alene. Hvis der er tale om et 

umyndigt barn, og det fx arver et 

større kontantbeløb eller en forsik-

ringsudbetaling, skal dette beløb 

De gældende arveregler passer ikke altid til moderne samlivsformer. Måske bør  
du oprette et testamente for at sikre dine efterladte, sådan som du ønsker det.

forud for arvinger i henhold til loven, 

og at testamentet her kan bruges til at 

begunstige dem, du måtte ønske.

Ægtesk ab, hvor der er 

børn og/eller særbørn

Det kan også være relevant at op-

rette testamente, selvom du er gift. 

Måske ønsker du og din ægtefælle  

at testamentere mest muligt til 

hinanden, sådan at børn og/eller 

særbørns arv begrænses til tvangs-

arven. På den måde skal den efter-

levende ægtefælle aflevere mindst 

muligt af fællesboet til børn/sær-

børn, hvilket for eksempel kan gøre 

det lettere for ægtefællen at blive 

siddende i en ejerbolig.

Generationsskif te

Endelig kan et testamente bruges, 

hvis du fx ønsker at testamentere 

mest muligt til et barn, som du gerne 

vil have skal overtage din virksom-

hed. Det vil i givet fald ske på be-

kostning af din eventuelle ægtefælle 

og andre børn, da deres arv herved 

begrænses til tvangsarven.

Der er altså mange situationer, hvor 

det er relevant at oprette et testa-

mente, og du bør derfor overveje, om 

det også er relevant for dig. Hvis det 

er tilfældet, kan du kontakte en advo-

kat for at gennemgå og drøfte netop 

dine forhold.   

forvaltes i et godkendt forvaltnings-

institut med de begrænsninger, det 

nu engang giver. 

Hvis du har pensionsordning 1 i  

Lægernes Pensionskasse, har din 

samlever ret til samleverpension ved 

din død under forudsætning af, at en 

række betingelser er opfyldt. Blandt 

andet skal du ved et testamente, der 

er oprettet senest tre måneder før 

dødsfaldet, og som ikke er tilbage-

kaldt, have tillagt din samlever en arv 

af mindst samme størrelse som den 

tvangsarv, der ifølge arveloven ville 

være tilfaldet en ægtefælle. Du kan se 

alle betingelserne for samleverpensi-

on i boksen på s. 7. Du kan også læse 

mere i pjecen »Ydelser ved død og bo-

afgift«, som kan hentes eller bestilles 

på pensionskassens hjemmeside.

Begunstigelse af 

»nærmeste pårørende« 

i pensionsordning  

eller livsforsikring

I de pensions- og livsforsikringsord-

ninger, du har tegnet i Lægernes 

Pensionskasse, anvendes begunstig

elsesklausulen »nærmeste pårøren-

de«, med mindre du selv vælger andet. 

»Nærmeste pårørende« defineres i 

rækkefølgen: ægtefælle, børn, arving

er i henhold til testamente og arving

er i henhold til loven. Bemærk, at 

arvinger i henhold til testamente går 

FORMUEAFKAST ER KONKURRENCEDYGTIGT

Pensionskassen offentliggør to tal for 

formueafkastet. Et for investerings-

aktiver, der kan sammenlignes med 

afkastet hos de pensionsselskaber, 

som ikke har garantiforpligtelser 

over for deres medlemmer, og et 

samlet formueafkast for pensions-

kassen, som også omfatter afdæk-

ningsaktiverne. Det giver et bedre 

billede af, hvordan pensionskassen 

klarer sig afkastmæssigt. Målet er, 

at afkastet af investeringsaktiverne 

skal være højt. Målet med afdæk-

ningsaktiverne er at sikre pensions-

kassens kapitalberedskab og dermed 

de pensionstilsagn, der er givet til 

medlemmerne – med de positive eller 

negative konsekvenser for formueaf-

kastet, som det måtte have. 

I 2006 opnåede pensionskassen et 

afkast af investeringsaktiverne på 

12,9 pct. før skat. Det samlede for-

Godt afkast af investeringsaktiverne i 2006­.

Formueafkast før pensionsafkastskat, pct.

Gennemsnit pr. år
2002 2003 2004 2005 2006 2002-2006

Afkast af investeringsaktiver -1,8 8,9 10,4 15,8 12,9 9,1

Formueafkast i alt1) -0,3 6,8 11,9 16,8 5,8 8,0

Bestyrelsesformand Mikael 

Rosenmejer konkluderede i sin 

beretning, at pensionskassen 

sikrer sine medlemmer på en 

måde, som næppe gøres bedre  

i pensionsbranchen.

Pensionskassens bestyrelse på podiet. Fra venstre er det Joachim Hoffmann- 

Petersen (YL), Jens Lundby Frandsen (FAS), Peter Stæhr (PLO), Henriette Klarskov 

(YL), Mads Koch Hansen (YL), Hans Pilgaard Jeremiassen (FAS), Poul Schiøler  

(pensionist), Ole Svendsen (PLO), pensionskassens administrerende direktør Niels 

Lihn Jørgensen, generalforsamlingens dirigent, advokat Lars Svenning Andersen  

og bestyrelsesformand, advokat Mikael Rosenmejer på talerstolen.

mueafkast blev på 5,8 pct. før skat. På 

pensionskassens generalforsamling i 

april kom bestyrelsens formand ind på 

pensionskassens afkast og sagde:

»Afkastet af investeringsaktiverne er 

efter alt at dømme meget flot sammen-

lignet med vore kolleger i branchen.

Vi har haft tab på afdækningsaktiver-

ne, hvilket egentlig også er meningen, 

eftersom renten er steget i 2006. Det 

modsvares af en tilsvarende reduk-

tion af værdien af pensionshensættel-

serne, som også falder, når renten sti-

ger. Samlet set har udviklingen i vores 

kapitalberedskab derfor været meget 

tilfredsstillende, og pensionskassen er 

kommet styrket ud af 2006.

Det samlede formueafkast – af både 

investerings- og afdækningsaktiv

erne – udgør ca. 2/3 af afkastet i 

de pensionsselskaber, som ikke har 

garanterede pensionstilsagn. Til gen-

gæld er det højt i forhold til de selska-

ber, der har garantier, fx 5 gange så 

højt som ATP’s. Bestyrelsen er derfor 

godt tilfreds. Pensionskassen har 

fundet en fin balance mellem hensyn

et til at opnå et højt formueafkast og 

hensynet til at sikre de garanterede 

tilsagn og pensionskassens langsigt

ede investeringsfrihed.«   

GENERALFORSAMLING 2007

Pensionskassen holdt generalforsamling fredag den 27. april 2007 i Korsør. Der er bragt en 

redegørelse for de vigtigste beslutninger i Ugeskrift for Læger nr. 23/2007. Det fuldstæn-

dige referat kan rekvireres i pensionskassen eller læses på vores hjemmeside, www.lpk.dk. 

Der var valg til bestyrelsen, og Uwe Max Jansen (PLO) blev valgt som nyt medlem. Han 

afløser Ole Svendsen, som ikke kunne genvælges.

Poul Schiøler kunne heller ikke genvælges og udtrådte af bestyrelsen. En afløser for Poul 

Schiøler vælges på en ekstraordinær generalforsamling efter sommerferien.   

1) 	 Formueafkast af investerings- og afdækningsaktiver
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HAR DU BEHOV FOR 
EN ÆGTEPAGT?

Efter de nye regler beholder hver 

ægtefælle sine egne rimelige pen-

sionsrettigheder, når boet gøres op 

i forbindelse med separation eller 

skilsmisse.

Den obligatoriske pensionsordning i 

Lægernes Pensionskasse er en  

arbejdsmarkedspension og vil 

derfor som udgangspunkt blive 

betragtet som en rimelig pensions-

rettighed, da indbetalingerne herpå 

afspejler job/uddannelse, løn og 

følger et fast indbetalingsmønster. 

1. januar 2007 trådte nye regler i kraft om deling af pensionsrettigheder ved  
separation og skilsmisse. Herefter rådede mange til, at man skulle få oprettet  
en ægtepagt. Men er behovet så stort?

Den, der har oprettet en pensions-

ordning i Lægernes Pensionskasse, 

vil derfor som hovedregel beholde 

sine pensionsrettigheder, og de  

indgår altså ikke i opgørelsen af 

boet i forbindelse med separation  

og skilsmisse.

Hvis du som medlem af Lægernes  

Pensionskasse har en større 

pensionsordning end din ægtefælle, 

kan du dog i forbindelse med et 

separations- eller skilsmisseskifte 

være forpligtet til at betale en kom-

pensation til din ægtefælle. Det kan 

fx være, hvis ægteskabet har varet 

længe (over 15 år), eller hvis din 

ægtefælle har en mindre pensions-

opsparing, fordi han eller hun af hen-

syn til familien i en periode har haft 

barselsorlov eller arbejdet på deltid.

Pensionsret tigheder 

som særeje

Pensionsrettigheder kan gøres til 

særeje ved at oprette en særejeægte

pagt. Som udgangspunkt er der 

dog ikke grund til at oprette særeje-

OMKOSTNINGER HOLDES NEDE

Administrationsomkostningerne 

udgjorde i 2006 i gennemsnit 679 

kr. pr. medlem, 1,5 pct. af medlems-

bidragene og 0,06 pct. af pensions-

hensættelserne. Der er tale om et 

lille fald i forhold til året før. 

Faldet i administrationsomkostnin-

ger pr. medlem skyldes dog først 

og fremmest, at der er optaget 

godt 3.500 lægestuderende som 

medlemmer i 2006 – og en læge

studerende er lidt billigere at 

administrere end de fleste andre 

medlemmer.

Trods flere nye tiltag er pensionskassens administrationsomkostninger stadig blandt de laveste i branchen.

ægtepagt for en pensionsordning i 

Lægernes Pensionskasse, da den, 

der har oprettet pensionsordningen, 

som hovedregel beholder pensions-

rettighederne ved separation eller 

0,0	 1,0	 2,0	 3,0	 4,0	 5,0	 6,0	 7,0	 8,0	 9,0	 10,0

Nordea Liv

Danica Pension

PFA Koncern

Arkitekternes Pensionskasse

Pensionskassen for  
Teknikum- og Diplomingeniører

Danske civil- og akademi- 
ingeniørers Pensionskasse

Pensionskassen for Jordbrugs- 
akademikere og Dyrlæger

Juristernes og  
Økonomernes Pensionskasse

MP Pension

Lægernes Pensionskasse

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER I LÆGERNES PENSIONSKASSE
– sammenlignet med andre pensionsselskaber

Omkostninger i procent af indbetalinger, 2006.

Kilde: Årsregnskaber og 

Forsikringsoplysningens 

»Regnskabsnøgletal for 

livs- og pensionsforsikrings-

selskaberne og tværgående 

pensionskasser«.

skilsmisse. Hvis du imidlertid er i 

en situation, hvor du kan blive mødt 

med krav om kompensation, vil en 

særejeægtepagt, der bestemmer, 

at pensionsordningen i Lægernes 

Pensionskasse i tilfælde af separa

tion eller skilsmisse skal være sær-

eje, beskytte mod et sådant krav. 

 

Pensionsrettigheder, der ikke er 

rimelige, skal deles mellem ægtefæl-

lerne ved et skilsmisse- eller separa

tionsskifte. En pensionsrettighed er 

ikke rimelig, hvis den har karakter 

af ekstra opsparing. Det kan være 

aktuelt at oprette en særejeægte

pagt, sådan at den pågældende 

pensionsrettighed ikke skal deles 

ved separation eller skilsmisse.

Deling af pensions­

ret tigheder

En kapital- eller ratepension kan 

imidlertid godt falde inden for græn-

sen rimelig pensionsrettighed. Det vil 

fx være tilfældet, hvis kapital- eller  

ratepensionen er ejerens eneste 

pensionsrettighed, og den ikke har 

karakter af ekstra opsparing. Hvis 

du ønsker, at en sådan pensions-

rettighed alligevel skal deles ved 

separation eller skilsmisse, er det 

efter de nye regler muligt at oprette 

en ægtepagt for sådanne ordninger. I 

ægtepagten bestemmes det, at vær-

dien af den pågældende pensions-

rettighed skal indgå i delingen ved 

separation eller skilsmisse. Bemærk, 

at en sådan ægtepagt kun kan opret-

tes for kapital- og ratepensioner. Der 

kan altså ikke oprettes ægtepagt om 

deling af den obligatoriske pensions-

ordning i pensionskassen. 

Ovennævnte regler har virkning  

for separationer og skilsmisser,  

der meddeles eller indtræder efter 

1. januar 2007, med mindre ansøg-

ning om separation eller skilsmisse 

er indgivet inden dette tidspunkt.   

Pensionskassen har en meget 

tilfredsstillende omkostnings

udvikling set i lyset af de betyde-

lige nye aktiviteter, der er blevet 

gennemført. Der er gennemført 

et stort projekt med at indføre et 

mere tilgængeligt sprog og et mere 

tidssvarende visuelt udtryk, som  

er lagt ned over alt skriftligt ma-

teriale, der udsendes til medlem-

merne. 

Hjemmesiden har fået et tiltrængt 

ansigtsløft rent visuelt. Indhold og 

struktur er blevet justeret.

For at styrke informationsvirksom-

heden ansatte pensionskassen i 

begyndelsen af 2005 sin første med-

lemskonsulent. Siden er der ansat én 

til. Deres opgave er at holde kurser  

og foredrag om pension og yde indivi

duel uvildig rådgivning til pensions-

kassens medlemmer. Arbejdet har  

givet gode resultater i form af positive 

tilbagemeldinger fra medlemmerne.

I forhold til andre pensionsordninger 

– især de private livsforsikringssel-

skaber – har pensionskassen stadig 

lave omkostninger.   

VÆRD AT VIDE OM ÆGTEPAGTER 

	  	�E n ægtepagt kan indgås umiddelbart  
før indgåelsen af ægteskab eller under 
ægteskabet

 	�E n ægtepagt bør udfærdiges af en  
advokat

 	�E n ægtepagt skal tinglyses for at  
være gyldig

 

SEB Pension
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Ægtefællepension ved  

separation og skilsmisse

Hvis du bliver skilt, ophører din 

tidligere ægtefælles ret til ægtefælle

pension. Efter den 1. januar 2007 

ophører retten til ægtefællepension 

imidlertid allerede på separationstids-

punktet. Hvis du er separeret før 1. 

januar 2007, vil din tidligere ægtefæl-

les ret til ægtefællepension dog først 

ophøre på skilsmissetidspunktet.

Retten til ægtefællepension bliver 

imidlertid bevaret, hvis I har været 

gift i mere end fem år, og hvis du 

har bidragspligt over for din tidligere 

ægtefælle. For skilsmisser og separa-

tioner, som er meddelt efter 1. januar 

2007 eller senere, skal der konkret 

være fastsat bidrag i bidragsperio-

den, og betalingen af bidrag skal være 

i gang på tidspunktet for din død.

Hvis din tidligere ægtefælle gifter 

sig igen, mister han eller hun retten 

til ægtefællepension efter dig. Det 

gælder dog ikke, hvis pensionsudbe-

talingerne allerede er startet, men 

hvis der er tidsbegrænset bidrags-

pligt, ophører ægtefællepensionen 

sammen med bidragspligten.

Hvis du selv gifter dig igen, bliver 

ægtefællepensionen delt mellem 

din nye og din tidligere ægtefælle. 

Fordelingen bliver beregnet ud fra 

det antal år, de hver især har været 

gift med dig. Den ægtefælle, som 

du var gift med på dødstidspunktet, 

skal dog have mindst en tredjedel 

af ægtefællepensionen. Hvis du ved 

din død efterlader dig en samlever, 

men har en fraskilt ægtefælle, der 

har ret til ægtefællepension efter 

dig, kan din samlever ikke få udbe-

talt samleverpension.

Livet har en ende. Det bliver man 

ofte mindet om som læge. Alligevel 

er det ikke nogen selvfølge, at man 

har tænkt forholdene omkring sin 

egen død igennem. Det er imidlertid 

en stor tryghed at vide, at ens nær-

meste er sikret så godt som muligt, 

hvis man selv skulle dø før dem. Og 

for de efterladte er det en betydelig 

lettelse, hvis de ikke, oven i tabet af 

fx en ægtefælle eller samlever, med 

det samme behøver bekymre sig om 

salg af hus eller andre økonomiske 

spørgsmål. Derfor er der god grund 

til at overveje, hvordan du bedst 

sikrer dine nærmeste i tilfælde af 

din død.

To ordninger

Når du bliver almindeligt medlem af 

Lægernes Pensionskasse skal du 

vælge mellem to pensionsordninger 

– en med og en uden ægtefælle/

samleverpension. Herefter kan du 

omvælge pensionsordning én gang 

om året mod afgivelse af tilfreds

stillende helbredsoplysninger. Hvis 

du gifter dig eller får en samlever, 

hvis du bliver separeret eller skilt, 

eller hvis din separation ophæves, 

kan du omvælge pensionsordning 

uden at afgive helbredsoplysninger. 

onsordning 1, men ikke efterlader 

dig en pensionsberettiget ægtefælle 

eller samlever, bliver der udbetalt en 

såkaldt ugiftesum til dine nærmeste. 

Ugiftesummen bortfalder, hvis du 

dør, efter at du er fyldt 67 år eller er 

blevet alderspensioneret.

Ingen sikring af ægtefælle, 

men højere alders- og  

invalidepension

Hvis du vælger pensionsordning 2,  

får du selv udbetalt en højere 

alders- og invalidepension end ved 

pensionsordning 1, fordi der ikke 

skal sættes penge af til en livslang 

pension til din ægtefælle eller sam-

lever. Hvis du dør, inden du fylder 

67 år eller er blevet alderspension

eret, bliver der udbetalt en såkaldt 

engangsydelse ved død til dine 

nærmeste. Denne ydelse svarer til 

2,4 års invalidepension, dog uden 

pensionisttillæg. Pensionsordning 2 

er først og fremmest tiltænkt enlige, 

men du kan også godt vælge den, 

hvis du er gift eller samlevende. 

Det kan fx være en god idé, hvis din 

ægtefælle eller samlever selv har en 

god indtjening og en god pensions-

ordning og derfor ikke har behov for 

nogen livsvarig pension efter dig.

SIKRING 
VED DØD

Når der sker den slags ændringer  

i dit privatliv, er det vigtigt at over-

veje, om du stadig har den mest  

hensigtsmæssige pensionsord-

ning. Din mulighed for at omvælge 

pensionsordning kan dog afhænge 

af et samtykke fra din fraskilte eller 

fraseparerede ægtefælle samt af 

omfanget af din eventuelle bidrags-

pligt. Bemærk, at du i alle tilfælde 

kun kan vælge om, indtil du fylder 

54 år, eller indtil du eventuelt bliver 

invalidepensioneret. 

Pension til ægtefælle  

eller samlever

Hvis du vælger pensionsordning 1, 

får din ægtefælle eller samlever ud-

betalt løbende pension resten af livet 

efter din død. Der er imidlertid visse 

betingelser, der skal være opfyldt, 

for at en ægtefælle eller samlever er 

pensionsberettiget, og du skal være 

opmærksom på, at disse regler er 

forskellige for gifte og samlevende 

(se bokse). Pensionsordning 1 er 

under alle omstændigheder kun rele-

vant, hvis du er gift eller samlevende 

og ønsker at sikre din ægtefælle eller 

samlever efter din død. Registre-

ret partnerskab er ligestillet med 

ægteskab.  Hvis du har valgt pensi-

Pension til dine børn

Hvis du dør, før dine børn fylder 21 

år, vil de hver især få udbetalt en 

børnepension, indtil de fylder 21 år. 

Det gælder også adoptiv- og sted-

børn, hvis de er blevet forsørget af 

dig, inden de fyldte 18 år, og før du 

fyldte 65 år. Ved stedbørn forstås 

din ægtefælles børn fra tidligere 

forhold. En ugift samlevers børn kan 

ikke kan få børnepension.

Hvem får  

engangsydelserne?

Hvis du har pensionsordning 2, eller 

hvis du har valgt pensionsordning 1, 

men ikke efterlader dig en pensions-

berettiget ægtefælle/samlever, bliver 

der som nævnt udbetalt en engangs-

ydelse ved din død. Pensionskassen 

kan udbetale dette beløb til nærmeste 

pårørende, til boet eller til en samle-

ver. Som udgangspunkt udbetaler 

pensionskassen altid beløbet til nær-

meste pårørende (se boks), men du 

kan vælge, at det i stedet skal være 

boet eller din samlever, der skal be-

gunstiges. Hvis du ønsker at ændre 

begunstigelsen i din pensionsordning, 

skal du kontakte pensionskassen.  

Supplerende dækning

Dine nærmeste vil altså i de fleste 

tilfælde modtage en pension efter 

dig. Hvis du gerne vil sikre dem 

yderligere, tilbyder pensionskassen 

i samarbejde med Lægeforeningen, 

at du kan tegne en såkaldt gruppe-

livsforsikring. Via den vil der blive 

udbetalt yderligere et engangsbeløb 

til dine nærmeste, hvis du dør, før du 

fylder 67 år.

Vil du vide mere?

Dine dækninger ved død fremgår 

af pensionsmeddelelsen. Du kan 

også se dem på »Din pension« på 

pensionskassens hjemmeside 

www.lpk.dk. Du kan læse mere 

om sikring ved død i pensionskas-

sens pjecer »Ydelser ved død og 

boafgift«, »Hvem får ugiftesum-

men og engangsydelsen ved død« 

og »Gruppelivsforsikring«. Alle 

pjecer kan hentes eller bestilles på 

www.lpk.dk eller ved henvendelse 

til pensionskassen.   Er dine pårørende sikret tilstrækkeligt, hvis du skulle dø? Det er en god idé  
at give dine dækningsforhold et eftersyn og se, om noget skal justeres. 

HVAD ER EN PENSIONSBERETTIGET 
SAMLEVER?

For at din samlever er berettiget til pension 
efter dig, kræves det, at alle følgende punk-
ter er opfyldt på dødsfaldstidspunktet

 	�D u skal legalt have kunnet indgå ægteskab 
eller registreret partnerskab med din 
samlever

 	�I  et testamente, der er oprettet senest tre 
måneder før dødsfaldet, og som ikke er til-
bagekaldt, skal du have tillagt samleveren 
en arv af mindst samme størrelse som den 
tvangsarv, der ifølge arveloven ville være 
tilfaldet en ægtefælle. Denne beslutning 
skal være truffet eller bekræftet i et testa-
mente den 13. maj 2000 eller senere

 	�D in samlever skal have haft fælles bopæl 
med dig i de sidste to år før dødsfaldet eller 
tidligere have haft fælles bopæl med dig i 
en sammenhængende periode på mindst 
to år, og den fælles bopæl skal alene være 
opgivet på grund af institutionsanbrin-
gelse, herunder flytning til en ældrebolig

 	� Samlivet skal være begyndt, før du fyldte 
65 år, og inden du eventuelt blev invalide
pensioneret. 

HVAD ER EN PENSIONSBERETTIGET 
ÆGTEFÆLLE?

For at din ægtefælle er berettiget til pension 
efter dig, kræves det, at jeres ægteskab er 
indgået

 	� mindst tre måneder før din død,  
med mindre den skyldes en ulykke  
eller akut sygdom, som ikke er led  
i en bestående sygdom

 	� før du er fyldt 65 år
 	� før du eventuelt er blevet  

invalidepensioneret 

HVEM ER »NÆRMESTE PÅRØRENDE«?

Dine nærmeste pårørende er i følgende 
rækkefølge

 	�D in ægtefælle – dog ikke din  
fraseparerede ægtefælle

 	�D ine livsarvinger. Det vil sige børn  
eller afdøde børns livsarvinger

 	� Arvinger ifølge dit testamente  
(hvis du har oprettet testamente)

 	� Arvinger i henhold til arvelovens  
almindelige regler

�

fokus på 
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FRIVILLIG EKSTRA  
PENSIONSINDBETALING

Hvis du er overenskomstansat som underordnet læge, afdelings- eller over-

læge, indbetaler din arbejdsgiver hver måned en fast procentdel af din løn til 

din pensionsordning i Lægernes Pensionskasse. Men måske kunne du godt 

tænke dig lidt større fleksibilitet i forhold til din pensionsopsparing. Overens-

komsten åbner faktisk mulighed for, at du kan vælge i en periode at få indbe-

talt mere på din pensionskonto end det obligatoriske arbejdsgiverbidrag.

I overenskomsten står, at der efter den ansattes anmodning kan tilbagehol-

des et ekstraordinært pensionsbidrag over en nærmere fastsat periode. Det 

betyder, at du kan bede din arbejdsgiver om i en given periode at indbetale 

en del af den løn, du ellers skulle have haft udbetalt, på din pensionsordning i 

Lægernes Pensionskasse.  

I pensionskassen arbejder vi på at oprette en funktion på vores hjemmeside 

under »Din pension«, hvor vi kan vise prognoser for, hvor store dine pensions

udbetalinger vil blive, hvis du indbetaler ekstra. Indtil videre kan du få foreta-

get disse beregninger ved henvendelse til pensionskassen.

På andre overenskomstområder kan der også være mulighed for at indbe-

tale ekstra pensionsbidrag. På Lægeforeningens hjemmeside kan medlem-

merne læse mere om overenskomsterne. Pensionskassen ligger ikke inde 

med disse oplysninger.   

Måske åbner din overenskomst mulighed for, at du i en periode kan  

få indbetalt mere end det obligatoriske arbejdsgiverbidrag på din  

pensionsordning i Lægernes Pensionskasse.  

TO NYE AFDELINGER I 
LÆGERNES PENSIONS­
INVESTERING

Siden sidste nummer af Lægernes Pen-

sionsnyt er der kommet to nye afdelin-

ger til i Lægernes Pensionsinvestering 

(LPI), som er lægernes egen investe-

ringsforening. Det drejer sig om:

LPI Aktier Europa IV (aktiv  

forvaltning, MSCI Europa)

Afdelingens fondskode er 

DK006002889

Afdelingen investerer i europæiske 

børsnoterede aktier.

Afdelingen er aktivt forvaltet af Lazard.

LPK Aktier USA IV (aktiv  

forvaltning, MSCI USA)

Afdelingens fondskode er 

DK006006124.

Afdelingen investerer i amerikanske 

børsnoterede aktier.

Afdelingen er aktivt forvaltet af Metro-

politan West Capital Management, LLC.

Der er i begge tilfælde tale om aktivt 

forvaltede afdelinger. Det betyder, at 

man i disse afdelinger søger at opnå et 

merafkast i forhold til markedet ved valg 

eller fravalg af værdipapirer. Omkost-

ninger til administration og forvaltning 

er derfor typisk højere end for passivt 

forvaltede porteføljer, men til gengæld  

er afkastet som regel også højere.

Begge forvaltere er udvalgt af pensions

kassens investeringsafdeling og 

forvalter altså også midler for Lægernes 

Pensionskasse.

Hvis du har depot i Lægernes Pensi-

onsbank, kan du selv købe og sælge 

investeringsbeviser i disse to afdelinger 

og de øvrige ni afdelinger i Lægernes 

Pensionsinvestering via Webbank. Du 

kan investere såvel frie midler som pen-

sionsopsparing i de to afdelinger. Midler, 

som er opsparet i virksomhedsordnin-

gen, kan ikke placeres i de to afdelinger.

Du kan oprette depoter eller bede om at 

få flyttet eksisterende depoter via ban-

kens og pensionskassens hjemmeside 

www.lpk.dk.   

STUDERENDE I PENSIONS­
KASSEN – HVAD FÅR JEG  
UD AF DET?

Fra 1. april 2006 er lægestude-

rende, der arbejder som lægevikar 

eller sygeplejevikar, blevet optaget 

i Lægernes Pensionskasse som så-

kaldte opsparingsmedlemmer. Det 

betyder, at du som studerende får 

en opsparingskonto, som indbeta-

lingerne fra din arbejdsgiver går ind 

på. Der betales kun pensionsbidrag 

af grundlønnen. Diverse tillæg for  

fx aften-, nat- og weekendarbejde 

tæller altså ikke med.

Hvad går 

ordningen ud på?

Når du bliver færdiguddannet som 

læge, vil det beløb, der står på kon-

toen blive brugt til at forhøje dine 

pensionsrettigheder. Derved bliver 

det beløb, du får i alderspension, 

når du engang skal pensioneres, 

højere, end hvis du først var star-

tet på at spare op til pension, efter 

at du var blevet færdig som læge. 

Dine forsikringsdækninger ved 

invaliditet og død vil også blive 

tilsvarende højere.

Så længe du er studerende, omfat-

ter ordningen imidlertid ikke nogen 

forsikring ved invaliditet og død. 

Men hvis du bliver invalid eller dør, 

og din opsparing er af en vis stør-

relse, vil der blive købt pension til  

dig eller dine efterladte for det op-

sparede beløb.

Ud over at sikre dig en bedre pensionsdækning, giver medlemskabet dig fx adgang  
til Lægernes Pensionsbank og til pensionskassens lejligheder. 

de lejligheder, pensionskassen ejer. 

Vilkårene er dog ikke helt de samme 

som for færdiguddannede medlem-

mer. Pensionskassens boliger admi-

nistreres af Dan-Ejendomme as, og 

på hjemmesiden www.findbolig.nu 

kan du læse mere om reglerne for 

tildeling.

Hvis du holder op med  

at studere eller fly t ter 

fra Danmark

Hvis du melder dig ud af lægestudiet, 

skal din opsparing udbetales fratruk-

ket et gebyr. Du skal betale en afgift 

på 60 pct. af opsparingen. Husk at 

give pensionskassen besked, hvis  

du melder dig ud af lægestudiet. 

Hvis du er udenlandsk statsborger 

og varigt flytter herfra, kan vi også 

betale udtrædelsesgodtgørelse. I 

den situation skal du også betale  

en afgift på 60 pct. 

Vil du vide mere?

På www.lpk.dk under »Din pension« 

kan du se, hvor meget der står på 

din opsparingskonto. Du kan bestille 

en adgangskode på www.lpk.dk. På 

hjemmesiden kan du også finde flere 

oplysninger om pensionskassen.

Hvis du har spørgsmål om størrel-

sen af pensionsindbetalingerne, kan 

du kontakte din arbejdsgiver eller 

FADL’s vagtbureau.   

Overførsel af tidligere 

pensionsopsparinger

Hvis du tidligere har indbetalt til en 

obligatorisk pensionsordning, kan 

du kontakte pensionskassen og 

høre, om du kan overføre din gamle 

pensionsordning til din nye ordning. 

Du skal dog være opmærksom på, 

at hvis der er gået mere end to år,  

siden du sidst indbetalte til den gam-

le ordning, kan der være omkostnin-

ger ved at flytte den. Bemærk også, 

at en eventuel risikodækning fra 

en gammel ordning bortfalder, hvis 

beløbet overflyttes.

Kunde i L ægernes  

Pensionsbank

Du kan ikke selv indbetale til den 

obligatoriske ordning i Lægernes 

Pensionskasse. Men som studeren-

de kan du blive kunde i Lægernes 

Pensionsbank, hvor du har mulighed 

for at oprette en privat pensions

ordning (kapital- eller ratepension).  

I banken kan du også oprette en stu-

diekonto med attraktive rentevilkår, 

og du har mulighed for at låne til køb 

af fx bil og andels- eller ejerbolig. Det 

kræver dog, at din SU eller løn går 

ind på din studiekonto i banken.

Adgang til pensions­

k assens boliger

Som studerende medlem af pen-

sionskassen kan du ansøge om at 

komme i betragtning ved tildeling af 
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GRÆNSERNE FOR UDBETALING 
AF ALDERSPENSION  
HÆVES PARALLELT MED  
EFTERLØNSALDEREN 

Som man kunne læse i sidste nummer af Lægernes Pensionsnyt, har 

Folketinget besluttet at hæve aldersgrænsen for, hvornår man kan få 

udbetalt efterløn, fra 60 til 62 år. Det kommer til at ske gradvist, sådan 

at efterlønsalderen stiger med 1/2 år pr. år fra og med 2019, og frem til 

2022. Ændringen kommer derfor kun til at berøre personer, der er født den 

1. januar 1959 eller derefter.

Den 12. april i år vedtog Folketinget desuden en ændring af pensions-

beskatningsloven. Den betyder, at grænserne for, hvornår arbejdsmar-

kedspensioner (og altså også pensionen fra Lægernes Pensionskasse) 

tidligst kan hæves, skal følge stigningen i efterlønsalderen. Dette gælder 

dog kun for pensionsordninger, der er oprettet fra og med den 1. maj 

2007.

Det betyder, at hvis du er indtrådt i pensionskassen den 1. maj 2007 

eller derefter, kan din alderspension tidligst udbetales fra den første i 

måneden, efter at du har nået den alder, hvor du opnår ret til efterløn. 

Aldersgrænsen for, hvornår du evt. kan få udbetalt delpension, følger 

ligeledes efterlønsalderen.    

Ordningen gælder dog kun for pensionsordninger, som er oprettet 

efter 1. maj 2007.

NY KLAGEANSVARLIG 
I PENSIONSKASSEN 
OG -BANKEN

Efter krav fra Finanstilsynet skal alle 

finansielle virksomheder fra 1. april  

2007 have en klageansvarlig. Denne 

funktion skal sikre kunderne let adgang  

til at klage, hvis de er utilfredse med  

den sagsbehandling, de har fået. 

I Lægernes Pensionskasse og Lægernes 

Pensionsbank er juridisk konsulent,  

advokat Karina Løkkegaard udpeget  

som klageansvarlig.

Hvis du, efter at have drøftet en sag  

med din sagsbehandler, fortsat ikke er 

enig i den afgørelse, der er truffet, har  

du ret til at få sagen behandlet af den  

klageansvarlige. Du skal i så fald kon-

takte Lægernes Pensionskasse.   

MØD EN MEDLEMS­
KONSULENT

Har du brug for en gennemgang af dine 

pensionsforhold, så kan pensionskassens 

medlemskonsulenter tilbyde et personligt 

møde. Som noget nyt er medlemskon
sulenterne fremover at finde forskellige 

steder i landet. Da dette er et nyere tilbud 

til medlemmerne, og vi endnu ikke har  

erfaringer med antallet af personlige  

møder, kan der forekomme ventetid.

Tirsdag, torsdag og fredag – København: 

Pensionskassens kontor – Esplanaden 

8A, 1263 København K

Tirsdag – Århus: Lægekredsforeningens 

kontor – Fredenstorv 3 B, 8000 Århus C

Onsdag – Aalborg: Lægernes Hus i Nord-

jylland – Rømersvej 10, 9000 Aalborg

Onsdag – Sorø: Lægekredsforeningens 

kontor – Dr. Kaarsbergsvej 7 B, 1.,  

4180 Sorø

Kontakt: Medlemskonsulenterne

Lægernes Pensionskasse

Telefon 33 12 21 41 – E-mail lpk@lpk.dk

Pensionskassen stiler mod at få en aftale 

i stand med Region Syd efter sommer

ferien, sådan at medlemskonsulenterne 

også vil være til stede i denne region.   

HELBREDSERKLÆRING 
AFSKAFFES SOM  
HOVEDREGEL

På generalforsamlingen i april blev 

det vedtaget, at der fremover – som 

hovedregel – ikke skal afleveres 

helbredserklæring ved optagelse i 

pensionskassen. Fremover skal  

der derfor alene afgives helbreds

oplysninger, når bestyrelsen skøn-

ner, at der er behov for at indhente  

oplysningerne.

Tidligere skulle medlemmerne ved 

optagelsen aflevere helbredsop-

lysninger, for at pensionskassen 

kunne vurdere, om der skulle ske en 

begrænsning i pensionsretten.

Ændringen har en række fordele:

	� For det første skal der fremover 

kun indhentes helbredserklæ-

ringer, når der er et konkret 

begrundet behov for det. Det 

kan fx være ved et medlems 

død eller ansøgning om invali-

depension, hvor det skønnes, at 

vedkommende må have været 

syg på optagelsestidspunktet, 

og at pensionsretten derfor skal 

begrænses. Ændringen er derfor 

til fordel for det store flertal af 

medlemmer, som ikke længere 

skal bruge tid på at skaffe hel-

bredsoplysningerne.

	� For det andet vil ændringen be-

tyde en meget stor administrativ 

lettelse.

Fremover skal der kun afgives helbredsoplysninger, når bestyrelsen skønner det nødvendigt.

Der er i praksis ingen ulemper ved at 

indføre ændringen. I perioden 2003-

2006 har kun 9 medlemmer fået 

begrænset pensionen. I alle disse 

tilfælde ville der også være sket en 

begrænsning, hvis der ikke var ind-

hentet helbredserklæring i forbindelse 

med optagelse i pensionskassen.    

	� For det tredje bringer ændringen 

pensionskassens praksis på linje 

med langt de fleste andre kol-

lektive arbejdsmarkedspensions-

ordninger, hvor helbredsbedøm-

melse ved optagelse er afskaffet 

eller aldrig er blevet indført.
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NY HJEMMESIDE
Overskuelig og let tilgængelig information i tidssvarende design  

– det er formålet med pensionskassens og bankens nye hjemmeside, 

som blev lanceret i midten af april.

Du har sikkert bemærket, at alt materiale fra Lægernes Pensionskasse og 

Lægernes Pensionsbank har ændret udseende i løbet af det sidste års tid. 

Lægernes Pensionsnyt, pjecer og breve har alt sammen fået et løft med bl.a. 

en ny, læsevenlig skrifttype, og vores logo-farver er blevet moderniseret, så 

de nu fremstår i indbydende blå-turkis farver.

D. 18. april gik vores nye hjemmeside i luften som sidste led i implementerin-

gen af vores nye designlinje. Fra da af har du på www.lpk.dk kunnet opleve, 

at farver, skrifttype og layout er blevet tilpasset vores nye visuelle udtryk. Vi 

har også omorganiseret og moderniseret indholdet, så det er blevet nemmere 

at orientere sig på hjemmesiden og finde de oplysninger, du søger. Du kan 

imidlertid stadig finde de oplysninger og funktioner, som var på den gamle 

hjemmeside, og vi arbejder fortsat på at udbygge siden med nye funktioner.

Du skal dog være opmærksom på en enkelt ting. De links, du eventuelt tidlig

ere har gemt til underliggende sider, føres ikke automatisk med over på den 

nye hjemmeside. Hvis du vil have links til undersider liggende som book-

marks/foretrukne, er du derfor nødt til at gå ind på den nye hjemmeside  

og markere de undersider, du gerne vil gemme direkte links til.

Vi håber, du vil opleve, at siden er blevet mere brugervenlig og behagelig at 

besøge. Velkommen på den nye www.lpk.dk.   
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